
SZEG VÁ RI PÉ TER

A fõ vá ros két szin tû
sza bá lyo zá si mo dell je*

Be ve ze tés

A fõ vá ro si ön kor mány za ti rend szer sa já -
tos sza bályozás tár gya volt az 1990-ben el fo-
ga dott ön kor mány za ti tör vény ben (1990. évi
LXV. tör vény a he lyi ön kor mány za tok ról,
to váb bi ak ban: Ötv.), amely ben ha son ló mó-
don spe ci á lis sza bá lyo zás ér vé nye sül a fõ vá -
ros két szin tû sza bá lyo zá si mo dell jét il le tõ en
is (2011. évi CLXXXIX. törvény Ma gyaror-
szág he lyi ön kor mány za ta i ról, to váb bi ak -
ban: Mötv.). A ta nul mány át te kin ti a fõ vá ro si
sza bá lyo zá si rend szer ki ala ku lá sá nak körül-
ményeit, a meg vál toz ta tá sá ra irá nyuló „re-
form-el kép ze lé se ket” és kor mány za ti koncep-
ciókat, to váb bá be mu tat ja a fõ vá ros két szin tû
sza bá lyo zá si mo dell jé nek sa já tos sá ga it az új tör -
vé nyi ren del ke zé sek fi gye lem be vé te lé vel.

Az ön kor mány za ti rend szer ke re te i nek
meg vál toz ta tá sá ra – az ága za ti rend sze rek re-
form já val össz hang ban – e rend sze rek cél sze -
rû fe lül vizs gá la tá val egye tem ben fo ko za to -
san ke rül sor. Az ön kor mány za ti re form tö rek-
vé sek – be le ért ve a fõ vá ro si ön kor mány za ti
rend szer re vo nat ko zó vál toz ta tá so kat is –
csak egy át fo gó ál lam re form szer ves ré sze ként
ér vé nye sül het nek meg fe le lõ en. Az ön kor-
mány za ti rend szer át ala kí tá sá nak cél ja, hogy
al kal mas sá te gye a he lyi kö zös sé ge ket a meg-
újult struk tú rák be fo ga dá sá ra, mû köd te té sé -
re. A ha tá ro zott, ugyan ak kor meg fon tolt
meg újí tás le he tõ vé te szi az olyan tár sa dal mi
szin tû fel ada tok ke ze lé sét, ame lyek pél dá ul
az uni ós tag ság ból, a ki bon ta ko zó glo ba li zá -
ció ha tá sa i nak, a gaz da sá gi-tár sa dal mi fo lya -
ma tok nak a vál to zá sa i ból kö vet kez nek.

Az ál lam köz jo gi sze re pé nek át ér té ke lé se
fo lya ma tá ban szük sé ges az ön kor mány za ti
rendszer és az új alap tör vény el fo ga dá sa után
át ala ku ló köz jo gi kör nye zet össze han go lá sa.
Ki emelt cél ként tûz he tõ ki az önkormány-
zati kö te le zõ fel ada tok je len le gi nél pon to sabb,
egy ér tel mû, dif fe ren ci ált meg ha tá ro zá sa, a tér-
sé gi össze fo gás ki tel je sí té se, a vá lasz tó pol gá rok 
ér de ke i nek és igé nye i nek meg fe le lõ – akár
kö te le zõ en elõ írt – tár su lá si rend szer ki ala kí -
tá sa.

A köz igaz ga tá si rend szer át ala kí tá sá nak
kulcs kér dé sei: a te le pü lé si és a te rü le ti szint,
va la mint a te rü le ti és a nagy vá ro si szint kö-
zöt ti kap cso la tok meg te rem té se, to váb bá a
fõ vá ro si köz igaz ga tá si struk tú ra meg ha tá ro -
zá sa. A fen ti fon tos kér dések kö zül a ta nul-
mány most csak a fõ vá ro si ön kor mány za ti és
köz igaz ga tá si rend szer át ala kí tá sá val fog lal ko-
zik, mi vel ez kap cso ló dik a té ma kö ré hez.

A fõ vá ros jogi stá tu sá nak ki ala kí tá sa nem
pusz tán ön kor mány za ti kér dés. Az 1990
után ki ala kult fõ vá ro si rend szer mû kö dé se
ne héz kes sé vált, a fõ vá ros és ke rü le tek kö-
zöt ti mun ka meg osz tást nem az éssze rû ség
ve zé rel te, ezért reál is cél ki tû zés volt egy új
sza bá lyo zá si rend szer ki ala kí tá sa a fõ vá ro si
ön kor mány za tok kal kap cso lat ban. 

Elõz mé nyek

Az Ötv. elõ ké szí té se kap csán a „ke rek asz tal 
lo vag jai” nem tud tak mit kez de ni a Bu da pes -
ten a ta nács rend szer ben ki ala kult két szin tû
ön kor mány za ti rend szer rel, s fõ vá ro si ön-
kor mány za tok ese té ben meg tar tot ták a két-
szin tû ön kor mány za ti mo dell lé nye gét, de ket-
tõs sza bá lyo zá si konst ruk ci ó val. Az Ötv. csak
a két har ma dos sza bá lyo zá si ele me ket tar tal -
maz ta, a rész le te ket az 1991-ben egy sze rû
több ség gel el fo ga dott „fõ vá ro si tör vény -
ben” ha tá roz ta meg az Or szág gyû lés.

A „fõ vá ro si tör vény” – rész ben a ki alakult
párt po li ti kai össze té tel re, rész ben a ke rü le -
tek és a fõ vá ros azo nos jog ál lá sá ból adó-
dó köz me ge gye zé ses de mok rá cia mo dell jé re 

* A Kö zi ga zag tá si Aka dé mia kon fe ren cia so ro zat ke re tén
be lül, feb ru ár 23-án az NKE-n meg ren de zett He lyi ön-
kor mány za tok 2012 címû kon fe ren ci án el hang zott elõ-
adás köz lés re szánt vál to za ta.
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ala poz va – a két szin tû ön kor mány za ti mo-
dellt „erõs ke rü le tek–gyen ge fõ vá ros” fel -
építésben ha tá roz ta meg. En nek egyik meg-
nyil vá nu lá sa volt a ke rü le tek több sé ge
egyet ér té si jo gá nak meg kö ve te lé se bi zo nyos 
dön té sek hez (pl. adó ki ve tés, for rás meg osz -
tás és te rü let hasz ná lat), s a fõ vá ro si ön kor -
mány zat kép vi se lõ-tes tü le té ben a hu szon -
két kerü leti tes tü let ál tal meg vá lasz tott fõ vá -
ro si kép vi se lõ rész vé te le a dön té sek ben.

A fõ vá ro si ön kor mány zat ak ko ri ve ze té -
se a rend szer meg re for má lá sa irán ti igé nyét
be je len tet te, s 1992-ben há rom mû hely szá-
má ra meg bí zást is adott a fõ vá ro si ön kor -
mány za ti rend szer át ala kí tá sá ra. A há rom
mû hely kö zös ál lás pont ja volt, hogy az ir -
ra ci o ná lis mû kö dés alap ve tõ oka a fõ vá ro -
si és a ke rü le ti ön kor mány za tok fel adat- és
hatás köreinek szét ta golt sá ga. A nem zet kö -
zi össze ha son lí tás ban is rit kán al kal ma zott
rend szer ered mé nye ként a cent rá lis irá nyí -
tás nem  lehet ha té kony a ke rü le tek túl zott
el len súly-le he tõ sé ge miatt, ezért a fõ vá ro si
ön kor mány za ti rend szer re form já val kap cso -
lat ban az aláb bi al ter na tí vák me rül tek fel:1

– „Egy vá ros–egy ön kor mány zat” mo dell

– „Ak tív ke rü le tek–erõs fõ vá ros” mo dell

– „City-kon cep ció”

Ezek rész le te sebb ki fej té se itt nem in do -
kolt, de sze re pel tek a 2011-ben meg fo gal ma-
zott kor mány za ti kon cep ci ók ban, amely ke re-
té ben ezek nek a re form el kép ze lé sek nek a
be mu ta tá sá ra is al ka lom nyílt.

1994-ben az Ötv. át fo gó mó do sí tá sa kap-
csán – a Fõ vá ro si Ön kor mány zat ak ko ri ve-
ze té sé nek ja vas la tá ra – meg szûnt a ket tõs
sza bá lyo zott ság rend szer e, s va la mennyi kér-
dést a két har ma dos több ség gel el fo ga dott Ötv.
ke re te i ben sza bá lyoz tak újra a fõ vá ro si ön-
kor mány za ti rend szert il le tõ en. Az új sza bá -
lyo zás – az 1992-ben ki dol go zott mo del lek
kö zül a ket tõs ön kor mány za ti rend szer

fenn tar tá sá ra épü lõ rend szert ala pul véve –
„az erõs fõ vá ros–gyen ge ke rü le tek” mo dellt
ala kí tot ta ki, de nem ve tett vé get a fõ városi
ügyek ben a ke rü le tek és a fõ vá ros kö zöt ti
mun ka meg osz tás ir ra ci o na li tá sá nak. En nek
ke re té ben meg szûnt a ke rü le tek több sé gé -
nek ko rábbi egyet értési joga a fõbb kér dé-
sekben, s a ke rületi kül döttek is csak ta nács-
ko zá si jog gal vet tek részt a Fõ vá ro si Köz-
gyû lés dön té se i ben.

Az Alap tör vény ren del ke zé se i re is fi gye -
lem mel a sar ka la tos tör vény elõ ké szí té se -
ként 2011-ben ki dol go zott új ön kor mány za ti
sza bá lyo zá si kor mány za ti kon cep ció meg hir-
de té se kap csán a fõ vá ro si ön kor mány za ti
rend szer át ala kí tá sá val kap cso lat ban az aláb-
bi al ter na tí vák me rül tek fel:2

1. Tel je sen egy sé ges fõ vá ro si önkormány-
zati és igaz ga tá si rend szer

Az egy szin tû ön kor mány za tot és igaz ga tá si
rend szert meg va ló sí tó el kép ze lés (a vá ros ban
nin cse nek ke rü le tek) ki ala kí tá sa, fi gye lem mel 
a tör té ne ti ha gyo má nyok ra és a fõ vá ro si
igaz ga tás elõtt álló ki hí vá sok ra, va la mint az
Euró pa Ta nács He lyi és Re gi o ná lis Ön-
kormányzatok Kongresszusa 219 (2007) sz.
aján lásában fog lal tak ra.

Ilyen rend szer mû ködik az euró pai fõ vá-
ro sok kö zül Mad rid ban, ahol a ke rületek – a
ma gyar me gyei jogú vá ro sok ban ki ala kí tott
ke rü le tek hez ha son ló an – tel jes mér ték ben
alá ren del tek a vá ro si ön kor mány zat nak,
nincs köz vet le nül vá lasz tott tes tü le tük és
ve ze tõ jük, hi va ta li egy sé ge ket a de kon cent -
rá ció elve sze rint a vá ro si ön kor mány zat hi-
va ta lá nak ki ren delt sé ge ként mû köd tet nek,
fel ada ta i kat és költ ség ve té sü ket a vá ro si ön-
kor mány zat ha tá roz za meg.

2. Egy szin tû ön kor mány za ti és két szin tû 
köz igaz ga tá si rend szer

Ez az al ter na tí va az „egy vá ros–egy ve ze tés”
el vé bõl adó dó el vá rá sok ra, Bu da pest köz igaz -
ga tás-tör té ne ti ha gyo má nya i ra és az euró pai

1 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI Pé ter: A bu da pes ti ön kor -
mány zat = Gaz da ság–jog–kor mány zás, Bu da pest, MTA,
1993.

2 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI Pé ter: Milyen le het a fõ vá-
ro si ön kor mány za ti struk tú ra? = Co mi ta tus, jú li us–au -
gusz tus, 2011.
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fõ vá ro sok ban ki ala kult jel lem zõ nemzet-
közi ta pasz ta la tok ra fi gye lem mel ké szült.3
Esze rint a fõ vá ro si és a ke rü le ti ön kor mány-
za tok (a jö võ ben elöl já ró sá gok) jog ál lá sá ra
vonat kozóan olyan tör vé nyi sza bá lyo zás in-
do kolt, amely le he tõ vé te szi a fõ vá ro si egy-
szin tû ön kor mány za ti és két szin tû köz igaz -
ga tá si rend szer ki ala kí tá sát.

En nek meg fe le lõ en az új tör vény úgy ren-
del kez ne, hogy az ön kormányzás joga a fõvá-
ros vá lasz tó pol gá ra i nak kö zös sé gét il le ti meg, a 
ke rü le tek ben – vá lasz tott szer vek kel mû kö -
dõ, de ön ál ló ön kor mány za ti jo gok kal nem
ren del ke zõ – rész ön kor mány za tok (elöl já ró -
sá gok) fel ada ta it, ha tás kö re it és jog kö re it kü lön
tör vény ben („fõ vá ro si tör vény ben”) kell meg-
ha tá roz ni.

Eb ben a rend szer ben – a fõ vá ro si ön kor -
mány zat tel jes körû ön kor mány za ti au to nó -
mi á ja mel lett – a ke rü le tek a te le pü lé si ön kor -
mány za ti fel ada tok egy ré szét lát ják el ke rü le ti
elöl já rók ve ze té sé vel és ke rü le ti vá laszt má-
nyok el len õr zé sé vel. Esze rint a tör vény –
össz hang ban az új Alap tör vény ren del ke zé -
se i vel – azt rög zí te né, hogy a fõ vá ros ban a
ke rü le tek köz re mû köd nek a fõ vá ro si ön-
kor mány za ti fel ada tok el lá tá sá ban, s a fõ vá -
ro si ke rü le ti ta go zó dást az Or szág gyû lés
(a „fõ vá ro si tör vény ben”) ha tá roz za meg.

Eb ben az egy szin tû fõ vá ro si ön kor mány -
za ti rend szer ben a fõ vá ro si ön kor mány zat
ren del ke zik az ön kor mány za ti jo go sít vá nyok -
kal a fõ vá ros egé szé re néz ve. A ke rü le tek nem
ala nyi jogú ön kor mány za tok, ha nem a fõ vá-
ro si ön kor mány zat te le pü lés ré szi al egy sé ge i -
ként (elöl já ró sá ga i ként) se gí tik a he lyi köz-
feladatok el lá tá sát; a köz szol gál ta tá sok biz-
tosítását, mun ká ju kat – a tör vény ke re tei
kö zött – a fõ vá ro si ön kor mány zat meg bí zá -
sá ból vég zik. A ke rü le tek ben az igaz ga tá si
fel ada to kat a fõ vá ro si hi va tal ki ren delt sé ge i -
ként mû kö dõ ke rü le ti hi va ta lok (elöl já ró sá gi
hi va ta lok) lát ják el. A ke rü le ti elöl já ró sá gok
mû kö dé si és fi nan szí ro zá si rész let kér dé se it a

„fõ vá ro si tör vény” rög zí te né, s erre az új ön-
kor mány za ti tör vény ben is utal ni kel le ne.

Eh hez ha son ló rend szer mû kö dött a két
vi lág há bo rú kö zöt ti idõ szak ban Ma gyar or -
szá gon a Bu da pest szé kes fõ vá ros köz igaz ga tá -
sáról szóló 1930. évi XVIII. Tör vénycikk
alap ján, s en nek a rend szer nek fe lel tet he tõ
meg Ber lin, Bécs, Pá rizs, Var só, Bu ka rest, Tal-
lin, Prá ga, New York, Moszk va és Ki jev ön -
kor mány za ti rend szer e is. Itt ugyan van nak
vá lasz tott tes tü le tek és elöl já rók a vá ros al-
egy sé ge i ben, de nem ren del kez nek ala nyi
 jogon ön kor mány za ti au to nó mi á val, jog ál -
lá su kat te kint ve a vá ro si ön kor mány zat fel-
ügye le te és irá nyí tá sa alá tar toz nak, fel ada ta -
i kat a vá ro si ön kor mány zat ren del ke zé sei és
fenn ha tó sá ga alatt lát ják el, a fel ada tok hoz
mér ten a vá ro si ön kor mány zat ál tal ren del -
ke zés re bo csá tott for rá sok kal ren del kez nek. 
Po li ti kai sze rep kö rük a vá ro si ön kor mány -
za ti jog kö rök gya kor lá sá hoz köt he tõ en el-
sõ sor ban ér dek köz ve tí tés, vé le mé nye zés, ja-
vas lat té tel és a köz igaz ga tá si kirendelt ségek
mû kö dé sé nek kont roll ja. (Tal lin, Var só és
Bu ka rest ese té ben sa ját köz igaz ga tá si, vég re -
haj tá si szer vek kel nem ren del kez nek, eze ket 
a fel ada to kat a vá ro si hi va tal ki ren delt sé gei
végzik.) Ez a rend szer meg felel az Euró pa
Ta nács He lyi és Re gi o ná lis Ön kor mány za -
tok Kongresszusa 219 (2007) sz. ajánlásában
fog lal tak nak.

3. Két szin tû ön kor mány za ti és köz igaz -
ga tá si rend szer fenn tar tá sa a fõ vá ros és
a ke rü le tek kö zöt ti mun ka meg osz tás
át ala kí tá sá val 

Ez a va ri á ció a ko ráb bi két szin tû ön kor -
mány za ti rend szert úgy ala kí tot ta vol na át,
hogy a tör vény az ön kor mány za ti fel ada tok -
nak a meg osz tá sát a fõ vá ro si ön kor mány zat és
a ke rü le ti ön kor mány za tok kö zött a fõ vá ros
egy sé ges mû kö dé se és fej lesz té se irá nyá ba moz-
dí ta ná el. A je len le gi rend szer – az 1990 és
1994 kö zött ki ala kult „erõs ke rü le tek–gyen -
ge fõ vá ros mo dell” után – az „egy mást köl -
csö nö sen fé ke zõ és egyen sú lyo zó mo dell”
lo gi ká já ra épül fel. Az új tör vé nyi sza bá lyo -

3 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI: A bu da pes ti ön kor mány -
zat…, i. m.



zás so rán e ja vas lat sze rint rög zí te ni kell,
hogy az egy sé ges vá ros fej lesz tés, -ter ve zés és
-üze mel te tés ér de ké ben a fõ vá ro si ön kor -
mány zat fel adat kö ré be tar to zik a fõ vá ros
egészét vagy több ke rületet is érin tõ fel ada-
tok el látása, és ezzel össz hangban a fõ városi
ön kor mány zat ha tás kö rét, ha tó sá gi jog kö -
rét, tu laj do no si po zí ci ó ját és fi nan szí ro zá si
esz kö ze it (adó be vé te le ket, dí ja kat és for rás -
meg osz tást) is így kell ki ala kí ta ni. 

Ha son ló rend szer mû kö dé sé nek ele me it
csak rész ben ta lál juk meg Pá rizs, Bu ka rest,
Tal lin, Moszk va és Ki jev ese té ben. Pá rizs nál ez
a po li ti kai ér dek konf lik tu sok ból és a dön té -
si el já rá si sza bá lyok ból kö vet ke zik, mi vel a
fõ vá ro si köz igaz ga tás ról szóló tör vény cso -
mag együtt mû kö dé si kö te le zett sé get (ko ha -
bi tá ci ós el já rást) ír elõ bi zo nyos fej lesz té si
döntésekben a két szint kö zött, de a ke rüle-
tek alap ve tõ jog ál lá sán nem vál toz tat ez a
sza bá lyo zás. Bu ka rest, Tal lin, Moszk va és
Ki jev ese té ben a rend szer ben lévõ konf lik tu -
sok el sõ sor ban jogi prob lé mák kal (nem kel-
lõ en le ha tá rol tak a kom pe ten ci ák) és pénz-
ügyi okok kal (nincs ele gendõ for rás a ke rü-
le ti fel ada tok hoz) ma gya ráz ha tók.

4. Egy szin tû ön kor mány za ti és két szin tû 
igazgatási mo dell a bel sõ és a kül sõ ke -
rü le tek funk ci ó i nak el ha tá ro lá sá val

Ez a ko ráb ban ki dol go zott ún. City-kon-
cep ció va ri á ci ó ja kö ze lí tett a régi (Nagy-Bu da-
pest lét re ho zá sa elõt ti) fõ vá ro si köz igaz ga tá si 
rend szer hez.4 Eb ben a struk túrában, a bel sõ
vá ros rész ben (city) vissza ál lí ta ná az „egy szin -
tû ön kor mány zat–két szin tû igaz ga tás” mo-
dell jé nek meg fe le lõ rend szert, míg az ezt kö -
rül öle lõ vá ros ré szek ben meg tar ta ná a ke rü -
le ti ön kor mány za to kat, s a vá ros egé szét
érin tõ kér dé sek ben kö zös tes tü let ként mû-
köd ne a vá ro si elöl já rók ból és a ke rü le ti pol-
gár mes te rek bõl álló fõ vá ro si kép vi se lõ-tes -
tü let, amely az agg lo me rá ci ós fej lesz té si kér dé -

sek ben ki bõ vül ne a tér ség be tar to zó te le pü lé si
ön kor mány za tok pol gár mes te re i vel.5 El kép-
zel he tõk a ko ráb ban ki dol go zott vál to zat
va ri á ci ós kom bi ná ci ói.6

Rész ben ha son ló rend szer mû kö dik Pá rizs
és Var só ese té ben, ahol a je len le gi fõ vá ros
tör té nel mi leg több, ko ráb ban ön ál ló tele-
pülés fú zi ó já val jött lét re – csak úgy, mint
Bu da pest a má so dik vi lág há bo rút kö ve tõ ta-
nács rend szer ben –, s a fõ vá ro si ön kor mány -
zat nem csak te le pü lé si, ha nem tér sé gi (re gi o -
ná lis) fel adat kört is be tölt egy ben. 

5. Egy szin tû ön kor mány za ti mo dell a ke-
rü le tek tár su lá sa alap ján lét re jött fõ vá -
ro si ön kor mány zat tal

Felvetõdött olyan meg oldás is, amely a vá -
ros ré szek, a ke rü le tek fel ada ta ként ha tá roz za
meg alap ve tõ en az ön kor mány za ti jo go sít vá-
nyo kat, s ezek bõl szár maz tat ja mint egy a ke-
rü le ti ön kor mány za tok tár su lá sa ként mû-
ködõ fõ vá ro si ön kor mány za ti jo go sít vá nyo -
kat. Eb ben az eset ben a ke rü le tek polgár-
mestereibõl álló testület és az ál taluk vá lasz-
tott fõ pol gár mes ter lát ja el a több ke rü le tet
vagy a fõ vá ros egé szét érin tõ te le pü lés fej lesz -
té si, -üze mel te té si és -igaz ga tá si fel ada to kat,
s eb ben a kör ben a fõ vá ro si ön kor mány zat -
nak sza bá lyo zá si ha tás kö re is van.

Ebben az eset ben azon ban a ja vaslat csak
akkor lett vol na élet képes, ha a tör vény – az
új Alap tör vény fel ha tal ma zá sa alap ján –
a kö te le zõ tár su lás al kal ma zá sá nak fel té te le it
is sza bá lyoz za.

Lon don ön kor mány za ta ha son ló két szin -
tû rend szert mû köd tet: Nagy-Lon don Ön-
kor mány za tá hoz tar toz nak: köz le ke dés, ke-
ret sza bá lyok al ko tá sa, vá ros stra té gia, rend-
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4 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI Pé ter: Váz la tos mo dell -
vál to zat a fõ vá ros és az agg lo me rá ció ja va solt ön kor mány-
za ti és köz igaz ga tá si rend sze ré re = Co mi ta tus, 7(1994).

5 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI Pé ter: Ja vas lat a Fõ vá ro -
si Köz mun kák Ta ná csa min tá já ra lét re jött in téz mény ki-
alakításának jog al ko tá si kon cep ci ó já ra azért, hogy mi-
nél töb ben, job ban és könnyeb ben sze ret hes sük Bu da pes tet
= Ho gyan épül jön Bu da pest?, szerk. JUHA ROS Ró bert,
OCTOGON Köny vek 6., Ver ti go Pub lis hing Ki adói
Kft., Bu da pest, 2005.

6 Egy ilyen el kép zel he tõ va ri á ció a „city”-n kí vü li, a je len -
le gi ke rü le tek össze vo ná sá val lét re jö võ egy kül sõ ke rü -
let, illetve egy má sik va riáció a há rom részbõl álló fõ vá-
ros: egy bel sõ „city”-vel és a Duna men tén meg osztott
két nagy ön ál ló ke rü let tel (Pest–Buda).



õr ség és tûz ol tó ság. Ke rü le tek hez tar toz nak: 
te rek, par kok, par ko lás, he lyi köz szol gál ta-
tá sok nagy rész e, he lyi adók be sze dé se (ki vé -
ve: köz le ke dés). 

A fõ vá ros két szin tû ön kor mány za ti
rend szer e az új sza bá lyo zás ban

Az Mötv. fenn tart ja Bu da pes ten a két szin-
tû ön kor mány za ti rend szert, ugyan ak kor a fõ-
vá ro si ön kor mány za tot spe ci á lis jog ál lá sú te le-
pü lé si és te rü le ti ön kor mány zat ként ne ve sí ti.

Eb bõl kö vet ke zik, hogy a Bu da pes ten az
Mötv. ál tal és más ága za ti jog sza bá lyok ban
meg ha tá ro zott te le pü lé si ön kor mány za ti fel-
ada to kat el sõ sor ban a ke rü le ti ön kor mány za -
tok lát ják el, ki vé ve a több ke rü let re, illetve
a fõ vá ros egé szé re ki ha tó fel ada to kat, ame-
lyek a fõ vá ro si ön kor mány zat kompeten-
ciájába ke rül nek. 

A fõ vá ro si ön kor mány zat hely ze té nek
meg ha tá ro zá sá nál az új sza bá lyo zás rög zí ti,
hogy te le pü lé si, te rü le ti ön kor mány za ti
funk ci ó ja mel lett el lát or szá gos je len tõ sé gû
fel ada to kat is, fi gye lem mel arra, hogy az új
Alap tör vény is Ma gyar or szág fõ vá ro sa ként je-
le ní ti meg Bu da pest stá tu sát.

Az új sza bá lyo zás a fõ vá ros rend sze ré nek
ki ala kí tá sa so rán el sõd le ges szem pont ként
ve szi fi gye lem be a vá ros üze mel te tés gaz da sá -
gos sá gá nak kér dé sét (ami a ko rábbi rend szer-
ben nyil ván va ló an nem va ló sult meg), va la -
mint azt a tényt, hogy az op timális mû ködés
„meg ta lá lá sa” ko mo lyan nö vel he ti a for rá -
sok fel hasz ná lá sá nak ha té kony sá gát. Az
Mötv. ál tal meg ha tá ro zott, 2013. ja nu ár 1-jé-
tõl ha tály ba lépõ új mun ka meg osz tást azon-
ban az ága za ti tör vé nyek fog ják rész le te sen
ki bon ta ni, meg ha tá roz va az egyes fel ada tok
tar tal mát és fel té te le it.

A fõ vá ro si ön kor mány za ti és köz igaz ga-
tási rend szert az új sza bályozás arra épí ti,
hogy ez biz to sít sa Bu da pest egy sé ges te le pü -
lés-fej lesz té sét és ha té kony te le pü lés-üze mel te té -
sét, emel lett – fi gye lem mel Bu da pest al kot -
má nyos stá tu sá ra – te gye le he tõ vé, hogy a fõ-

vá ro si ön kor mány zat el lát has sa a te rü le ti és az
or szá gos sze rep kö ré bõl adó dó fel ada to kat is.

A te le pü lé si ön kor mány za ti fel ada tok kö zül
– az egy sé ges vá ros ve ze tés je gyé ben – az új
tör vé nyi sza bá lyo zás biz to sít ja kü lö nö sen
a fõ vá ro si ön kor mány zat jog kö ré ben a vá ros-
ter ve zés és -fej lesz tés egy sé ge sí té sé nek, az
utak és a köz te rü le tek tu laj do no si és fenn-
tar tá si jo gá nak, az egy sé ges köz le ke dé si
és par ko lá si rend szer ki ala kí tá sá nak és meg-
szer ve zé sé nek, a he lyi adók egy sé ges be ve ze -
té sé nek és be sze dé sé nek, va la mint a for rá -
sok fõ vá ros és ke rü le tei kö zöt ti fel adat ará -
nyos el osz tá sá nak jo gát.

Az új tör vény rög zí ti, hogy te kin tet tel a
fõ vá ro si és a ke rü le ti ön kor mány za tok jog-
ál lá sá ra, az Alap tör vény ben biz to sí tott sza-
bá lyo zá si (ren de let al ko tá si) al kot má nyos
jog te kin te té ben min dig a fel ada tot meg ha tá -
ro zó tör vény nek kell je löl nie, hogy me lyik ön-
kor mány za tot il le ti meg ezzel kap cso lat ban a
ren de let al ko tá si jog kör. A köz te rü le tek el ne -
vezése ügyé ben ezt maga az Mötv. is a fõ vá-
ro si ön kor mány zat ha tás kö ré be utal ja, nem-
csak a sa ját tu laj do ná ba tar to zó te rü le te ken,
s ugyan csak tör vény, illetve kor mány ren de -
let ke re té ben tart ja szük sé ges nek le ha tá rol ni 
a fõ vá ro si ön kor mány zat sza bá lyo zá si kom-
pe ten ci á ját a köz le ke dés-szer ve zé si és par ko -
lás-sza bá lyo zá si kér dé sek ben.

A fõ vá ros és a ke rü le tek for rás meg osz tá sá -
nak alap el ve it kü lön tör vény ha tá roz za majd
meg, fi gye lem mel a 2013. évi költ ség ve tés
elõ ké szí té sét is meg ala po zó új fel adat ala pú
fi nan szí ro zá si rend szer re. Eh hez kap cso ló -
dó an kü lön tör vény ha tá roz za meg azt is,
hogy a két szin tû ön kor mány za ti rend szer -
ben me lyik ön kor mány zat mi lyen mó don
gya ko rol ja a he lyi adóz ta tás jo gát.

A me gyei ön kor mány za tok hoz ha son ló an 
a tér sé gi sze rep kört be töl tõ te rü le ti ön kor -
mány za tok nak te rü let fej lesz té si fel ada to kat
is szük sé ges el lát ni. Ilyen sze rep kört Bu da -
pest is be tölt, ezért a fõ vá ro si ön kor mány zat
fel ada tai kö zött a te rü let fej lesz tés sel össze füg gõ
te en dõ ket is sze re pel te ti az új tör vény és a te rü-
let fej lesz tés rõl és -ren de zés rõl szóló tör vény
mó do sí tá sa. Tu laj don kép pen ez nem új ke le -
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tû fel adatkör, mi vel 1999 óta a Fõ városi Köz -
gyû lés már el lát ta Bu da pes ten a me gyei te rü -
let fej lesz té si ta nács feladat körét, s ezt 2012.
ja nu ár 1-jé tõl is foly tat ja. Ugyan ak kor a fõ vá -
rosi ön kormányzat – a Pest megyei ön kor-
mány zat tal egye tem ben – meg örö köl te a re-
gi o ná lis és a tér sé gi (agg lo me rá ci ós) fej lesz té si 
ta ná csok sze rep kö rét is, ami hez – fi gye lem -
mel az euró pai vá ros há ló zat ban is po ten ci á li -
san be tölt he tõ met ro po lis sze rep kö ré re – for-
rá so kat is cél sze rû ren del ni.7

Bár az Mötv. erre nem tér ki, de a fõ városi
fej lesz té sek össze han go lá sa és for rás-ko or di-
ná ci ó ja ér de ké ben cél sze rû len ne lét re hoz ni
a Bu da pest Köz fej lesz té si Ta ná csot, amely a te -
rü let fej lesz té si in téz mény rend szer hez ha-
son ló an (a ko ráb bi Fõ vá ro si Köz mun kák

Ta ná csa mû kö dé si el ve i re épül ve) lát hat ná el
a fõ vá ro si je len tõ sé gû köz fej lesz té si fel ada -
to kat.8

A fõ vá ro si fej lesz té sek hez szük sé ges EU-
és köz pon ti költ ség ve té si for rá sok be vo ná sa
ér de ké ben rög zí te ni len ne cél sze rû a fõ vá ro -
si ön kor mány zat és a kor mány zat kö zöt ti
„terv szer zõ dés” meg kö té sé nek tör vé nyi fel té te-
le it is a 2013. évi költ ség ve tés elõ ké szí té sét meg-
ala po zó sza bá lyo zás sal együtt.

A fõ vá ro si ön kor mány za tok ér dek kép vi se-
le te is új sze rû en ala kul 2013. ja nu ár 1-jétõl,
ugyan is or szá gos ön kor mány za ti ér dek szö -
vet ség ala kí tá sá nak le he tõ sé gét te rem ti meg
az új tör vény leg alább tizenöt ke rületi ön -
kor mány zat szö vet ke zé se ese té re, akár a fõ-
vá ro si ön kor mány zat nél kül is.

38 Magyar Közigazgatás – Tudományos közlemények

7 Vö. ESPON (Eu ro pe an Spa ti al Plan ning Ob ser va ti on
Net work): „Po ten ti als for poly cent ric de ve lop ment in Eu-
ro pe” 3. 1. 1. Final Report, Lu xembourg, 2005.

8 Lásd rész le te seb ben: SZEG VÁ RI: Ja vas lat a Fõ vá ro si Köz-
munkák…, i. m.
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A fõ vá ros két szin tû sza bá lyo zá si mo dell je

A cikk be mu tat ja a fõ vá ros ra vo nat ko zó sza bá lyo zá si mo del lek tör té ne tét 1990-tõl, és nem zet -
kö zi össze ha son lí tás ban vá zol ja a je len le gi sza bá lyo zás elõ ké szí té se kor meg fo gal ma zott koncep-
cionális el kép ze lé se ket. A ha tá lyos Alap tör vény, va la mint a he lyi ön kor mány za tok ról szóló
1990. évi LXV. tör vény és Ma gyarország helyi ön kormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. tör -
vény ren del ke zé se i nek át te kin té sé vel be mu tat ja a fõ vá ro si két szin tû ön kor mány za ti rend szer sza-
bá lyo zá sá nak sa já tos sá ga it. A cikk ki tér a fõ vá ro si ön kor mány zat el té rõ funk ci ó i ból adó dó sza bá -
lyo zás spe ci a li tá sa i ra, így kü lö nö sen a fõ vá ro si és a ke rü le ti ön kor mány za tok kö zött meg osz tott
te le pü lé si ön kor mány za ti fel ada tok sza bá lyo zá sá ra, va la mint a fõ vá ro si ön kor mány zat me gyei ön-
kor mány za ti fel ada ta i nak sa já tos sá ga i ra. En nek ke re té ben szó van a fõ vá ros agg lo me rá ci ós és re-
gionális, va la mint az euró pai met ro po lisz-tér ség ben be töl tött sze rep kö ré bõl adó dó fe la da ta iról és
az  ehhez kap cso ló dó sza bá lyo zás be mu ta tás áról. A tanulmány érin ti a fõ vá ro si és ke rü le ti ön kor-
mány za tok gaz dál ko dá si sza bá lya i nak sa já tos sá ga it is, kü lö nös te kin tet tel a he lyi adóz ta tás jo gá nak 
spe ci a li tá sa i ra és a fõvárosi forrásszabályozás jelentõségére.
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